UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Departamento de Direito Social e Econômico

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO

SOCIAL E ECONÔMICO – DDSE, DE 15/12/2021

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2021, às 12h00, realizou-se reunião extraordinária

do Departamento de Direito Social e Econômico – DDSE, de forma remota (on line), por

intermédio da plataforma de reuniões virtuais “Google Meet”. A reunião foi presidida pela

Chefe do Departamento de Direito Social e Econômico, Profa. Renata Versiani Scott

Varella, e contou com a participação dos/das professores/as efetivos Carolina Miranda

Cavalcante, Eduardo Maneira, Kone Prieto Furtunato Cesário, Juliana Benício e Mauro

Osório; das professoras substitutas Ana Beatriz Bueno e Mariana Barros e dos

representantes discentes Juliana Lie, Mariana Lira e Luiza de Souza Motta Moura, do

Centro Acadêmico Cândido de Oliveira – CACO. Após as saudações de praxe aos/às

membros do colegiado do DDSE, passou-se aos informes: 1. Foram dadas as boas-vindas

à nova professora efetiva de Direito e Processo do Trabalho, Profa. Juliana Benício, que

tomou posse na última sexta-feira; 2. Foi informado ao colegiado que o projeto idealizado

e coordenado pela Profa. Kone Prieto Furtunato Cesário “Maria da Penha Virtual” ganhou

o Prêmio Juíza Viviane Vieira do Amaral do Conselho Nacional de Justiça. A chefia e

todos os membros do Departamento parabenizaram a Profa. Kone pelo seu comprometido

trabalho nos projetos de pesquisa e de extensão da Universidade e pelo reconhecimento

conferido pelo aludido Prêmio que leva o nome de uma egressa da Faculdade Nacional de

Direito vítima de feminicídio; 3. Foi informado que o ofício n. 517/2021 da Reitoria

ampliando o recesso de final de ano para o período de 20/12/2021 a 03/01/2022 se refere

apenas às atividades administrativas, sendo possível a continuidade das aulas até o dia

22/12/2021. Após os informes, passou-se à pauta única, a qual foi deliberada da seguinte

forma: Indicação e aprovação de composição da comissão de avaliação de progressão

docente para Prof. Associado IV (Interessado: Prof. Eduardo Maneira) – Processo

SEI nº 23079.241876/2021-39. Deliberação: Aprovou-se, por unanimidade, a seguinte

composição: Membros Titulares: Prof. Alexandre Ferreira de Assumpção Alves

(Presidente, FND, Doutorado/2003); Prof. Antônio José Ledo Alves da Cunha (Faculdade

de Medicina/CCS, Doutorado/1996); Prof. Wilson John Pessoa Mendonça (IFCS,

Doutorado/1986); Membros suplentes: Profa. Juliana Neuenschwander Magalhães (FND);

Profa. Ethel Menezes Rocha (IFCS). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião

ordinária remota às 12h10min, sendo esta ata lavrada pela Chefe de Departamento, Profa.

Renata Versiani Scott Varella.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2021.

RENATA VERSIANI SCOTT VARELLA

Chefe de Departamento de Direito Social e Econômico

Matrícula SIAPE nº 3159096